КАМЕНСК-УРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 января 2024 г.

№ 1/4

г. Каменск-Уральский

О работе системных администраторов КСА ГАС «Выборы»

Каменск-Уральской городской территориальной избирательной

комиссии во втором полугодии 2023 года

Заслушав информацию консультанта информационного управления

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего

функциональные обязанности системного администратора Каменск-

Уральской городской территориальной избирательной комиссии, Васильевой

Натальи Левоновны о проделанной работе во втором полугодии 2023 года,

Каменск-Уральская городская территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию о работе во втором полугодии

2023 года системных администраторов КСА ГАС «Выборы» Каменск-

Уральской городской территориальной избирательной комиссии

(прилагается).

2. Разместить настоящее решение на странице Каменск-Уральской

городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет и

направить Избирательной комиссии Свердловской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Каменск-Уральской городской территориальной

избирательной комиссии А.А. Сикирко.

Председатель

 Каменск-Уральской городской

территориальной избирательной

комиссии

                              О.В. Дегтярева

Секретарь

 Каменск-Уральской городской

территориальной избирательной

комиссии

                                О.Е. Санникова

Приложение к

решению Каменск-Уральской

 городской территориальной избирательной комиссии

от 18.01.2024 № 1/4

Информация о работе системных администраторов КСА ГАС «Выборы»

Каменск-Уральской городской территориальной избирательной

комиссии о проделанной работе во втором полугодии 2023 года

Формирование и ведение Регистра избирателей, участников

референдума на территории города Каменска-Уральского осуществляется

системными администраторами КСА ГАС «Выборы» Каменск-Уральской

городской территориальной избирательной комиссии в соответствии с

постановлениями ЦИК России от 06.11.1997 № 134/973-II «О Положении о

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участниках

референдума в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Системными администраторами в соответствии с регламентом

проводится работа по выявлению в Регистре некорректных сведений,

формируются запросы для их уточнения в органы регистрационного учета.

В Регистр избирателей вносятся сведения о 14-летних гражданах

Российской Федерации, получивших паспорт.

Совместно с органами, осуществляющими регистрационный учет

населения, проводится работа по уточнению сведений об избирателях.

Сведения об избирателях передаются главой городского округа системным

администраторам как на бумажных, так и на машиночитаемых носителях с

сопроводительными письмами. Эти  сведения учитываются системными

администраторами в специальном журнале. Сведения вводятся в Регистр

фактически сразу после их получения.

На  01 января 2024 года всего в БД ПРИУР имеется 216740  записей,

из них актуальных 138002, в том числе 130456  записей об избирателях,  7270

- о несовершеннолетних и 276 о недееспособных.

Количество событий, введенных в БД ПРИУР за второе полугодие

2023 года,  – 11715, в том числе: получение паспорта – 1059, прибытие –

2877, перемена фамилии, имени, отчества избирателя – 574, смена документа

– 2638, убытие – 3312, смерть – 1126, признание недееспособным – 9,

актуальный срез - 120.

По итогам проверки сведений о расхождении данных, содержащихся в

базе данных  Единого портала государственных и муниципальных услуг и в

базе данных Регистра избирателей, участников референдума –

откорректировано 528 записей.

На 01 июля 2023 года  сформированы и переданы главе городского

округа сведения о количестве избирателей, проживающих на территории

городского округа. Ежемесячно передаются изменения в территориальном

фрагменте, осуществляется межуровневый обмен. После обработки сведений

в ЦИК РФ, по выявленным неточностям главе городского округа

направляются соответствующие письма.

Регулярно  осуществлялся  логический контроль достоверности

данных, внесенных в базу Регистра, проведена работа по верификации БД

ПРИУР.

По итогам обработки сведений, ежемесячно предоставляемых главой

городского округа, за отчетный период  составлено  4 запроса на имя главы

городского округа для направления в Отдел по вопросам миграции МО МВД

России город Каменск-Уральский.

Сведения о событиях, произошедших с гражданами РФ, временно

находящимися на территории Каменск-Уральского городского округа

переданы  ТП «Пересылка» ГАС «Выборы» по технологии «5 потоков».

Сведения формируются путем передачи из актуализации. Всего передано за

отчетный период 830 записей. Получено и обработано сведений о гражданах,

временно находящихся за пределами Каменск-Уральского городского округа

— 1586 записей.

Актуализация территориального фрагмента Регистра проходит только

после официального подтверждения всех изменений в сведениях об

избирателях в  отделах по вопросам миграции.

В задачу «Право»  своевременно введены решения комиссии о

зачислении кандидатур в резерв составов УИК и об исключении из резерва, а

также изменения, внесенные в Устав города.

В задачу «Кадры» своевременно внесена информация об изменениях в

составах УИК, об обучении членов ТИК и УИК, резерва УИК, о

сертификатах по результатам тестирования «Организация деятельности

УИК».

В ПИ «Дело» зарегистрирована входящая и исходящая

корреспонденция ТИК, решения территориальной комиссии.

В задаче «Картография» обновлена информация, изменения переданы

в Избирательную комиссию Свердловской области.

В рамках исполнения Программы повышения правовой культуры

организаторов выборов и других участников избирательного процесса,

подготовки и проведения выборов депутата в Думу Каменск-Уральского

городского округа изготавливались методические пособия для участковых

избирательных комиссий по 11 темам, информационный лист о кандидатах в

депутаты,  подготовлено и показано 7 презентаций, проводилась фотосъемка

и подготавливались пресс-релизы о проведенных мероприятиях для

размещения на сайте и информационном стенде территориальной комиссии в

здании администрации города. По итогам проведенных мероприятий, для

поощрения изготовлено 15 - грамот, 40 - благодарственных писем, 39 –

дипломов.

С 15 сентября 2023 года по 10 ноября 2023 года участвовали в

проведении Конкурса профессионального мастерства организаторов выборов

«Лига УИК» среди участковых избирательных комиссий Свердловской

области.

В связи с 30-летием избирательной системы Российской Федерации

было подготовлено 4 – благодарственных письма, 56 – грамот.

Для оперативного опроса членов участковых избирательных комиссий

было разработано 6 googl-опросов.

11 сентября 2023 года состоялись дополнительные выборы депутата

Думы Каменск-Уральского городского округа восьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 21. Системные администраторы

выполнили всю работу по планированию и проведению кампании. В базу

введены сведения о 5-х кандидатах, разработан макет избирательного

бюллетеня и сведений о кандидатах. Все технологические операции

выполнялись вовремя. Сведения в задачу «Контроль избирательных фондов»

вводились  импортом из «Сбербанк Бизнес-Онлайн», в задачу «Агитация»

введена информация об агитационных материалах, предоставленных

кандидатами. В рамках этой кампании на сайте комиссии был создан и

наполнялся актуальной информацией соответствующий раздел.  Принимали

участие в подготовке и проведении обучающих семинаров  для членов

участковых и  территориальной избирательных комиссий. Изучен

«Мобильный избиратель», осуществляли установку программного

обеспечения на планшеты УИК, проводили контрольное тестирование. Для

УИК, участвовавших в избирательной кампании, были подготовлены и

настроены видеорегистраторы, проведены консультации для членов УИК,

ответственных за видеонаблюдение. Проведены работа  по технологии ДЭГ.

Подготовлены к передаче в ИКСО видеорегистраторы.

В рамках проведения опытной эксплуатации специального

программного обеспечения Цифровой платформы ежемесячно проводился

параллельный ввод данных. В связи с  возникновением проблем, связанных с

некорректным функционированием СПО,  составлено 10 запросов на

горячую линию Службы поддержки СПО ЦИК <supportcp@cloud.rt.ru>. В

РУИП внесено 20233 записи, (получение паспорта – 1129;  прибытие – 4890;

смена фамилии – 829; убытие – 7248; смена документа – 4427; смерть - 1671;

38 – признание недееспособными). Параллельный ввод  осуществлялся

загрузкой файлов через базовый профиль МВД.

 На сайте Каменск-Уральской территориальной избирательной

комиссии за отчетный период системными администраторами размещено 55

новостей, 13 объявлений, 79 решений комиссии. Внесены изменения о

численности избирателей, изменения в составах территориальной и

участковых комиссий.

В соответствии с должностными регламентами, обеспечивается

функционирование КСА ГАС «Выборы»  обеспечивается защита от

несанкционированного доступа,  соблюдаются правила и нормы охраны

труда, техники безопасности, противопожарной защиты в помещении,

поддерживается в технически исправном состоянии КСА, обновляется ПО,

формируются резервные копии, ведутся журналы учета., осуществлется

межуровневый обмен территориального фрагмента.

   Приняли участие в общероссийской тренировке выборов в ГАС

«Выборы» и на СПО Цифровая платформа.

Сформирован классификатор избирательных комиссий Каменск-

Уральского городского округа для проведения избирательной кампании 15-

17 марта 2024 года.